
Scuole “S. Ciro” – 71122 Foggia - Via Labriola - Tel 0881 /614042   - fax 0881/611170 - C.M. FGEE01100L - C.F. 80005560711 
sito Web: www.sancirofoggia.edu.it - e-mail FGEE01100L@istruzione.it - posta certificata fgee01100l@pec.istruzione.it 

 

Al sito web sezioni 

• Albo on line 

• Amministrazione trasparente 

Agli atti 

 
Oggetto:  determina a contrarre affidamento diretto fuori MEPA fornitura  segnalibro Eco-card biodegradabile con 

semi  - Progetto cyberbullismo “Metti il bullo nella rete”. 
CIG: ZA63979EEF 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO il D.Lgs del 18/04/2016 n. 50“Codice dei contratti” ed in particolare l’art. 36 c.2 lett.a) relativo alla 
procedura di affidamento diretto, come modificato dal D. Lgs. del 19/05/2017 n. 56; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n.129, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio di Circolo con delibera n. 56 del 9/1/20023; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Circolo n. 58 del 09/01/2023 di approvazione del “Regolamento d’istituto per 
l’attività negoziale – Delibera di incremento del limite per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 55 del 
D.L. n. 77 del 31/05/2021 (convertito in L. 108/2021) a 139.000, iva esclusa fino al 30/06/2023. 

RAVVISATA  la necessità di provvedere all’acquisto di n. 1227 unità di segna libro in eco card destinate alle scolaresche 
aderenti al progetto Contrasto del fenomeno del Cyberbullismo - “Metti il bullo nella rete”; 

VERIFICATO  che sul portale www.acquistinretepa.it,  non   esistono, alla   data   odierna, convenzioni CONSIP attive 
relative agli articoli oggetto della presente determina; 

VISTO l'art. 1, c. 3, del D.L. n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai sensi del quale «Le amministrazioni 
pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui 
all’´articolo 26, c.  3, della Legge 23/12/1999, n.  488, stipulate   da   Consip   S.p.A.  o   dalle   centrali   di   
committenza regionali, costituite ai sensi dell’articolo 1, c. 455, della Legge 27/12/2006, n. 296, possono 
procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo 
svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura 
strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta 
convenzione»; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 

 
 

  
 

Ministero dell’istruzione e del merito 

 
 
 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia di Bari  

Ufficio V -  Ambito territoriale di Foggia                      

Scuole dell’infanzia e primaria del primo ciclo dell’istruzione 

“San Ciro” di Foggia 

                                                

 
 
 

 

http://www.scuolesancirofg.edu.it/
mailto:FGEE01100L@istruzione.it
mailto:fgee01100l@pec.istruzione.it
http://www.acquistinretepa.it/




Scuole “S. Ciro” – 71122 Foggia - Via Labriola - Tel 0881 /614042   - fax 0881/611170 - C.M. FGEE01100L - C.F. 80005560711 
sito Web: www.sancirofoggia.edu.it - e-mail FGEE01100L@istruzione.it - posta certificata fgee01100l@pec.istruzione.it 

 

del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D. Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 
dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto 
previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa 
inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della 
suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì 
i requisiti di professionalità richiesti al RUP;  

VISTO che il Dirigente scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di 
RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D. Lgs. 
50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 
all’incarico in questione;  

CONSIDERATA  la necessità di espletare la procedura di affidamento della fornitura in parola nel rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità, etc; 

TENUTO CONTO della necessità di ottimizzare i tempi della procedura di affidamento del servizio e dei tempi 
dell’impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento della procedura per l’acquisizione della 
fornitura; 

CONSTATATA la necessità di dover procedere in maniera tempestiva ed urgente, considerato il termine imminente di 
conclusione e rendicontazione delle attività; 

VISTA la ns. richiesta di preventivo inoltrata all’operatore economico ABC MARKETING Srl – BOLOGNA – BO  - 
P.IVA 02108001203, giusta nota prot. n. 7172/VI-2 del 22/12/2022; 

RITENUTO  congruo il preventivo formulato dalla suddetta azienda, acquisito al prot.n. 7207/06-02 del 27/12/2022, 
per un costo unitario di euro 0,71 escluso IVA; 

CONSTATATO  che i tempi di consegna soddisfano le necessità urgenti di questa Istituzione scolastica; 
VERIFICATA la regolarità contributiva del suddetto operatore economico, mediante l’acquisizione del DURC 

 
DETERMINA 

Art. 1  Le premesse sono parte integrante del presente provvedimento. 
Art. 2  Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 D. Lgs 50/2016, considerato che il valore economico 

della fornitura non supera il limite stabilito dal D. M. n. 129 del 2018, mediante ordinativo di acquisto 
all’operatore economico ABC MARKETING Srl – BOLOGNA – BO P.IVA 02108001203 per la fornitura di: 

• n. 1227 unità di segnalibro in eco card  in carta biodegradabile con semi incorporati e destinata in parte 
alla piantumazione. Dimensioni 20 cm. x 5 cm..  -prevista personalizzazione con stampa a colori su 
fronte e retro come da progetto grafico allegato alla presente; 

Art. 3 Di prevedere una spesa presunta complessiva di € 1.059,03 IVA INCLUSA, così determinato che trova la 
necessaria copertura finanziaria nel Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023 Scheda P/2-8 
Contrasto del fenomeno del Cyberbullismo 3/4/1 Pubblicità; 

Art. 4 Di ottemperare a quanto stabilito dalla L. 136/2010, art. 3, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 
Art. 5 Di disporre che il pagamento avverrà a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica e di 

dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della Legge 136/2010. 
Art. 6  Ai sensi dell’art. 31, co. 1, del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della L. 241/1990, il Responsabile del Procedimento 

il Dirigente scolastico Dott.ssa Tiziana Zappatore. 
Art. 7  Ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio, oltre 

che nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web dell’Istituzione scolastica 
www.sancirofoggia.edu.it  . 

Il Dirigente Scolastico  
Dott.ssa Tiziana Zappatore  

                                         firmato digitalmente 

 
 
per l’attività istruttoria 
Il Direttore S.G.A.  
Esposto Maria Franca 

http://www.scuolesancirofg.edu.it/
mailto:FGEE01100L@istruzione.it
mailto:fgee01100l@pec.istruzione.it
http://www.scuolesancirofg.edu.it/

		2023-01-13T10:29:42+0100
	Tiziana Zappatore




